



Til ØU

11-05-2009

**Henvendelse fra Vesterbro Lokaludvalg vedr.  
bydelsplanlægningen i Vesterbro-Kgs. Enghave bydel**

Sagsnr.  
2009-59294

Dokumentnr.  
2009-262254

**Sagsbeskrivelse**

Økonomiforvaltningen har den 6. maj 2009 modtaget vedlagte henvendelse fra Vesterbro Lokaludvalg stilet til Økonomiudvalget, hvori de anmoder om at få sat bydelsplanprocessen for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg på Økonomiudvalgets dagsorden.

Sagsbehandler  
Elisabeth Kongsmark

Vesterbro Lokaludvalg skriver i deres henvendelse, at de er uenige i, at Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg skal udarbejde én fælles bydelsplan for den bydel, som de to lokaludvalg dækker. Begrundelsen er blandt andet, at Vesterbro Lokaludvalg ikke vurderer, at det færdige produkt som én bydelsplan udgør, vil basere sig på det specifikke lokalkendskab og den identitet, som findes i de 2 nedsatte lokaludvalg.

Vesterbro Lokaludvalg ønsker derfor, at der udarbejdes bydelsplaner særskilt for Vesterbro og Kgs. Enghave, at bydelsplanarbejdet tilpasses hertil og at der findes de økonomiske ressourcer til dette.

**Økonomiforvaltningens bemærkninger**

Økonomiforvaltningen skal bemærke, at Lokaludvalgene ikke har initiativret i forhold til Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget eller de stående udvalg. Lokaludvalgene kan dog fremsende forslag, som ønskes behandlet i enten Økonomiudvalget eller i et af de stående udvalg, til Overborgmesteren eller til den relevante fagborgmester, som herefter vil beslutte, om sagen skal på udkastet til dagsordenen for et møde i Økonomiudvalget eller i et af de stående udvalg, jf. Kommissorium for Lokaludvalg, vedtaget i Borgerrepræsentationen den 13. juni 2007.

Økonomiforvaltningen bemærker endvidere, at Borgerrepræsentationen har truffet beslutning vedrørende spørgsmålet om bydelsinddelingen og udarbejdelse af en bydelsplan for Vesterbro-Kgs. Enghave bydel, hvorfor det ikke vurderes relevant at rejse sagen i Økonomiudvalget, jf. nedenfor.

Økonomiforvaltningen er dog opmærksom på, at der gælder en særlig udfordring i Vesterbro-Kgs. Enghave bydel, idet der her er to lokaludvalg i én bydel. Nedenfor er derfor en uddybning af de beslutninger, der sætter rammerne for bydelsplanprocessen i bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave samt for hvordan Økonomiforvaltningen -

**Center for Byudvikling**

Rådhuset, 3. sal, 16  
1599 København V

Telefon  
3366 2259

Telefax  
3366 1803

E-mail  
ek@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800176

www.kk.dk

indenfor rammerne af eksisterende beslutninger - vil håndtere den problemstilling, som Vesterbro Lokaludvalg også rejser.

*Baggrund for bydelsplanprocessen i Vesterbro-Kgs. Enghave*  
Borgerrepræsentationen vedtog den 14. juni 2006 at etablere 10 nye bydele i København, herunder også bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave ("Ny bydelsinddeling i København" (BR 332/06)).

I den forbindelse blev endvidere vedtaget 1) at der som udgangspunkt i hver bydel etableres et lokaludvalg, som afgrænses i overensstemmelse med de foreslåede bydelsgrænser. Dog etableres der i de to nye bydele Indre By og Vesterbro/Kongens Enghave 2 lokaludvalg i hver bydel og 2) at der i forbindelse med kommuneplanen 2009 udarbejdes bydelsplaner i overensstemmelse med den nye bydelsinddeling.

Det præciseres endvidere i indstillingen, at følgende præmisser gælder for oprettelse af 2 lokaludvalg i Vesterbro-Kgs. Enghave bydel:

- at de 2 lokaludvalg i bydelen har fælles sekretariat
- at de 2 lokaludvalg i bydelen skal udarbejde en fælles bydelsplan

Denne beslutning fastlægger således, at der skal udarbejdes én fælles bydelsplan for bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave, hvilket også betyder, at er afsat sekretariatsressourcer til udarbejdelsen af én bydelsplan.

Borgerrepræsentationen vedtog endvidere den 21. februar 2008 "Koncept og rammer for bydelsplanlægning i Københavns Kommunes 10 bydele – '10-i-en'" (BR 100/08). Heraf fremgår, at der skal udarbejdes en bydelsplan i hver af Københavns Kommunes 10 bydele og at hver bydelsplan skal indeholde en vision og et bydelskatalog med en række temaer, der uddyber visionen. Bydelsplanen udarbejdes i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Lokaludvalget, idet Lokaludvalgene har ansvaret for at gennemføre en lokal dialog.

Endvidere fremgår, at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger og at bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave indgår i 2. bølge, der skal lave bydelsplan i perioden 1. maj 2009 – 15. september 2010.

Denne beslutning fastlægger således rammerne for processen med udarbejdelsen af en bydelsplan for Vesterbro-Kgs. Enghave samt for hvad den endelige bydelsplan skal indeholde.

Det fremgår endvidere af konceptet for bydelsplanlægningen, at Økonomiforvaltningen skal gennemføre en evaluering af bydelsplanlægningen efter endt politisk behandling af alle 10 bydelsplaner; dvs. efter november 2011. Problemstillingen, som Vesterbro Lokaludvalg rejser i deres henvendelse kan således indgå i denne evaluering.

*Økonomiforvaltningens håndtering af én bydelsplan – to lokaludvalg*  
Som det fremgår ovenfor eksisterer en udfordring i Vesterbro-Kgs. Enghave bydel, idet der her er to lokaludvalg i én bydel, som skal udarbejde én bydelsplan.

Økonomiforvaltningen er i dialog med og holdt bl.a. den 30. marts 2009 et møde med bydelsplangrupperne fra hhv. Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg mhp. at tilrettelægge en proces, der respekterer Borgerrepræsentationens beslutninger om bydelsinddelingen og konceptet for bydelsplanlægningen – '10-i-en'. Men som samtidig tager højde for, at der er to lokaludvalg.

Dette indebærer således:

- at der skal udarbejdes én bydelsplan for bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave med en vision og 4 – 6 temaer
- at der sekretariatsressourcer til rådighed i Økonomiforvaltningen og i de øvrige forvaltninger til udarbejdelse af én bydelsplan

Men at de to lokaludvalg i øvrigt kan få mulighed for at sætte et selvstændigt aftryk på aftryk på bydelsplanprocessen og den færdige bydelsplan. Dette kan eksempelvis være ved:

- at de to lokaludvalg kan tilrettelægge hver deres lokale proces, dvs. dialog med borgere og lokale interessenter
- at de to lokaludvalg hver kan udpege og arbejde med 2 – 3 temaer, som kommer til at indgå i den endelige bydelsplan
- at den indledende præsentation af bydelen i bydelsplanen kan præsentere særkender og karakteristika i bydelens forskellige områder, herunder ligheder og forskelle

Økonomiforvaltningen vil fortsætte dialogen med hhv. Vesterbro og Kgs. Enghave lokaludvalg med henblik på at tilrettelægge en god proces for arbejdet med bydelsplanen i bydelen, jf. ovenfor.

**Bilag:**

- 1) Henvendelse fra Vesterbro Lokaludvalg
- 2) Indstillingen "Koncept og rammer for bydelsplanlægning i Københavns Kommunes 10 bydele – '10-i-en'" (BR 100/08).